
  
Ordinanza n. 34 del 12/02/2026 

 
Oggetto: ISTITUZIONE TEMPORANEA PROVVEDIMENTI VIABILISTICI IN ALCUNE VIE 
DEL CENTRO CITTADINO IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA 
CARNEVALE BUSTESE 2026. 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la comunicazione dell’Ufficio DUC del 02/02/2026 relativa allo svolgimento della sfilata dei 

carri allegorici lungo alcune vie, viali e piazze cittadine in occasione del “Carnevale Bustese 2026”; 

Ritenuto di dover adottare i necessari provvedimenti viabilistici al fine di garantire la sicurezza della 

circolazione e dei partecipanti durante lo svolgimento della rappresentazione, nonché la regolare 

esecuzione delle successive operazioni di pulizia delle strade interessate dalla manifestazione; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 11/02/2026 di concessione patrocinio per la 

realizzazione del “Carnevale Bustese 2026”; 

Richiamata la DGR Lombardia X/2453 del 07/10/2014; 

Richiamate altresì l'ordinanza del Questore di messa in opera di difese passive nei luoghi di 

aggregazione, protocollo n. 18935 del 28/04/2017 e la Circolare del ministero dell'Interno del 

18/09/2018, n.11001/1/110/(10); 

Visto l’ art. 5, comma 3, 7, del D.L.vo 30 aprile 1992 n. 285, Codice della Strada e s.m.i; 

Visto il DPR 16 dicembre 1992 n. 495, Reg. di Esecuzione ed Att. del Codice della Strada e s.m.i.; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267, T.U.EE.LL. 

Richiamato il decreto sindacale n. 25 del 08/05/2025 di conferimento delle funzioni dirigenziali, ai 

sensi dell'art. 50 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;                          

ORDINA 

L’istituzione dei seguenti provvedimenti viabilistici per tutti i veicoli il giorno 21 febbraio 2026 

nella fascia oraria dalle 11:00 alle 20:00: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
t
o
 
A
r
s
i
z
i
o

U
C
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
d
i
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
p
r
e
s
s
o
 
i
l
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
t
o
 
A
r
s
i
z
i
o
 
-
 
a
r
t
.
 
7
1
 
D
.
L
g
s
 
8
2
/
2
0
0
5

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
8
9
0
9
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
6

C
l
a
s
s
i
f
i
c
a
 
6
.
7
 
F
a
s
c
.
 
6
.
7
 
N
.
4
.
2
/
2
0
2
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
A
N
N
A



• il divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 11:00 alle ore 20:00 nelle seguenti vie, 

viali e piazze cittadine: 

Lissoni / Zappellini / Volta / Manzoni (per la sola carreggiata con direzione di marcia da 

via Mazzini a piazza San Michele) / Europa (da p.zza Manzoni a via Massari) / Appiani 

/ Einaudi / vicolo Gambarana / Mazzini (da civico 42 a p.zza Trento e Trieste) / Trento 

e Trieste /  Garibaldi / F.lli d'Italia / Galilei; 

• il divieto di transito con le conseguenti direzioni obbligatorie dalle ore 12:30 alle ore 20:00 in 

Via Lualdi, nel tratto da Via Bramante fino a via Einaudi; 

• il divieto di transito con le conseguenti direzioni obbligatorie dalle ore 12:30 alle ore 20:00 in 

Via Zappellini, nel tratto da Via Card. Ferrari a Via Culin; 

• il divieto di transito con le conseguenti direzioni obbligatorie  dalle ore 14:00 alle ore 20:00 

sul seguente percorso: Zappellini / Volta / San Michele / Manzoni (per la sola carreggiata 

con direzione da via Mazzini a piazza San Michele) / Europa (da p.zza Manzoni a via 

Massari) / Appiani / Einaudi / vicolo Gambarana / Mazzini (da via F.lli Cairoli a p.zza 

Trento e Trieste) / Trento e Trieste /  Garibaldi / F.lli d'Italia / Galilei; 

• il divieto di transito con le conseguenti direzioni obbligatorie in piazza Manzoni (anche per 

la carreggiata con direzione da piazza San Michele a via Mazzini) dalle ore 14:30 alle 

ore 15:30  per il tempo strettamente necessario al transito del corteo carnevalesco; 

• il divieto di transito per tutti i veicoli escluso il traffico locale nelle vie che adducono al 

percorso della sfilata,  con  le conseguenti direzioni obbligatorie sugli itinerari alternativi 

individuati con  la  prescritta segnaletica; 

• il divieto di transito in via Lissoni, con posa delle conseguenti direzioni obbligatorie 

all'intersezione con viale Duca d'Aosta (transito consentito ai soli carri allegorici) dalle ore 

13:30 alle ore 20:00; 

• il senso unico di marcia in via F.lli Cairoli con transitabilità consentita verso via Monti. 

La presente ordinanza è finalizzata alla regolamentazione della circolazione durante le manifestazioni 

previste  per le quali devono essere acquisiti le specifiche autorizzazioni  dai competenti uffici. 

DISPONE 

ai sensi del c. 3 dell’art. 5 del C.d.S., che i divieti di cui sopra vengano resi noti mediante l’apposizione 

della segnaletica prescritta dal Codice della Strada, la cui posa è demandata ad Agesp S.p.A., non 



meno di 48 ore prima della vigenza dei divieti, la stessa dovrà inoltre prevedere il posizionamento 

della prescritta segnaletica d’indicazione temporanea per i veicoli in transito sul nostro territorio degli 

itinerari alternativi, sui seguenti percorsi: 

• per i veicoli provenienti da via Q. Sella (lato Gallarate) e diretti verso zona Cimitero / 

Sacconago / Borsano percorso transitabile: via Q. Sella fino a c.so Italia poi deviazione in c.so 

Italia - Montello - Rimembranze; 

• per i veicoli provenienti dal lato Cimitero e diretti verso il centro città: Rimembranze - Pellico 

- De Gasperi -  Magenta e Mazzini fino all'intersezione con via F.lli Cairoli e, in caso di 

direzione Legnano-Castellanza/Borsano, proseguimento per Monti - Ferrucci - Gaeta – 

Piemonte – Borri/Virgilio; 

• per i veicoli provenienti da via Bellini diretti verso il centro città percorso transitabile: via 

Mentana – XXV Aprile – Piave – Diaz – Duca d'Aosta; 

• in via Varese all’intersezione con via San Martino della Battaglia ed in via Donizzetti 

all'intersezione con via Vespri Siciliani, deve essere posizionata la segnaletica di preavviso 

DIVIETO DI TRANSITO / STRADA CHIUSA / OBBLIGO DI DIREZIONE / 

DEVIAZIONE con indicazione degli itinerari alternativi; 

• in via Galvani all'intersezione con via Isonzo e Parini e in via F.lli Cairoli all'intersezione con 

via Dei Mille deve essere posizionata la segnaletica di preavviso DIVIETO DI TRANSITO / 

STRADA CHIUSA / OBBLIGO DI DIREZIONE / DEVIAZIONE con indicazione degli 

itinerari alternativi; 

• in via Galilei all'intersezione con viale Duca D’Aosta deve essere posizionata la segnaletica 

di preavviso DIVIETO DI TRANSITO / STRADA CHIUSA / OBBLIGO DI DIREZIONE / 

DEVIAZIONE con indicazione degli itinerari alternativi; 

• in via Q. Sella all'intersezione con c.so Italia, Isonzo e  Vespri Siciliani deve essere posizionata 

la segnaletica DIVIETO DI TRANSITO / STRADA CHIUSA / OBBLIGO DI DIREZIONE 

/ DEVIAZIONE con indicazione degli itinerari alternativi; 

• in via Mons. Borroni all'intersezione con piazza Vittorio Emanuele II, in via Marliani 

all'intersezione con via Montebello, in p.le De Gasperi all'intersezione con p.zza Manzoni, in 

via Mazzini all'intersezione con via F.lli Cairoli, in via Dante all'intersezione con p.zza 

Plebiscito e in via Foscolo all'intersezione con via Guerrazzi, deve essere posizionata la 

segnaletica di  DIVIETO DI TRANSITO / STRADA CHIUSA / OBBLIGO DI DIREZIONE 



/ DEVIAZIONE con indicazione degli itinerari alternativi ; 

• in via Magenta all'intersezione con via M. Polo e via Monti deve essere posizionata la 

segnaletica  PIAZZA MANZONI CHIUSA AL TRANSITO PER MANIFESTAZIONE / 

DEVIAZIONE PER IL CENTRO CITTA' con indicazione degli itinerari alternativi; 

• al fine di garantire l’incolumità del pubblico, in corso Europa all'intersezione con via 

appiani, ed in p.zza Garibaldi e nelle altre aree a maggior affluenza di pubblico, deve 

essere delimitata la zona riservata al passaggio esclusivo dei carri allegorici a tutela dei 

pedoni, utilizzando anche all’occorrenza barriere fisiche; 

• tutta la segnaletica posizionata deve essere omologata e realizzata con materiali tali da 

renderla visibile sia di giorno che di notte, anche in presenza di pioggia o con fondo stradale 

bagnato e deve essere mantenuta in perfetto stato di efficienza per tutta la durata della 

manifestazione. 

• deve essere garantito un adeguato servizio di vigilanza lungo tutto il percorso e deve  essere 

delimitata con adeguati sistemi di sicurezza a tutela dei luoghi di aggregazione l’area oggetto 

della   manifestazione; 

• deve essere garantita  l'assistenza sanitaria secondo le procedure contenute nella DGR X/2453; 

• deve essere predisposto un piano di impiego di un adeguato numero di operatori, appositamente 

formati, con compiti di accoglienza, instradamento, regolamentazione dei flussi anche in caso 

di evacuazione, osservazione ed assistenza del pubblico; 

• il transito dei carri allegorici è limitato alle sole strutture compatibili con la morfologia 

strutturale delle vie interessate dalla sfilata e con la presenza di eventuale arredo urbano o 

impianti preesistenti (linee elettriche o telefoniche sospese, cavi di sostegno, ecc.). 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Gli organi che espletano servizio di Polizia Stradale, ai sensi dell’art. 12 del C.d.S. applicheranno ai 

trasgressori le sanzioni di Legge. 

INFORMA 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, oppure mediante ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.   

U.O. SICUREZZA VIABILISTICA E TRASPORTI 



Il Responsabile del Procedimento 

Commissario Capo Giuseppe Vaccarino 

 
Il Responsabile dell'Istruttoria 
Dott. Alessandro Maria Ferri 
email: viabilita.polizialocale@bustoarsizio.va.it 
 
 
 

Il Dirigente 
STEFANO LANNA / ArubaPEC 

S.p.A. 
 


